Kính gửi:

                          - Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Thuế tỉnh Lào Cai;
- Chi cục Hải quan Khu vực VII;

                          - Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Báo Lào Cai.

Thực hiện Thông báo số 341/TB-VPCP ngày 01/7/2025 của Văn phòng
Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị
trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 và tổng kết đợt cao
điểm đấu tranh ngăn chặn, đầy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng
giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các
cấp, các ngành, các Thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, UBND các xã, phường
căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, triển khai thực
hiện nghiêm túc Kết luận của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO
1. Tiếp tục kiên định, kiên trì với mục tiêu “Kiên quyết phòng ngừa, đấu

tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt, quét sạch tình trạng buôn lậu,
gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt phải
“tuyên chiến không khoan nhượng” với tình trạng thuốc giả, thực phẩm giả
để bảo vệ sức khỏe, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân
dân, doanh nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho nhân dân, góp phần
phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền vững”.

2. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm
quyền sở hữu trí tuệ phải được xác định là một nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài,
thường xuyên, liên tục, cần tiếp tục huy động sự vào cuộc quyết liệt của các cấp,
các ngành, các Thành viên Ban chỉ đạo 389 tỉnh. Đặc biệt cần nhanh chóng, kịp
thời triệt phá, không khoan nhượng, kiên quyết đấu tranh, quét sạch các loại tội
phạm sản xuất, lưu hành, kinh doanh, buôn bán thuốc giả, thực phẩm giả. Đây là
các nhóm mặt hàng ảnh hưởng trực tiếp, tác hại nghiêm trọng đến sức khỏe, tính
mạng của Nhân dân.

3. Các lực lượng chức năng (Công an, Quân đội, Quản lý thị trường, Hải
quan, Thuế, các cơ quan kiểm tra chuyên ngành...) phải liên tục ra quân, thường

ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LÀO CAI

Số:         /UBND- KT
V/v triển khai thực hiện Thông

báo số 341/TB-VPCP ngày
01/7/2025 của Văn phòng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng  7 năm 2025

2

xuyên, không ngừng nghỉ, liên tục với tinh thần “làm ngày, làm đêm, làm thêm
ngày nghỉ” để kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận
thương mại, hàng giả và các đối tượng vi phạm, với phương châm “xử lý một
vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

4. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 tiếp tục chỉ đạo các đơn vị
trực thuộc làm tốt công tác phát hiện, đấu tranh quyết liệt, chống buôn lậu, gian
lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nhất là các mặt hàng
thuốc giả, thực phẩm giả phải “tuyên chiến không khoan nhượng” coi đây là
nhiệm vụ chính trị quan trọng do liên quan đến sức khỏe, tính mạng của Nhân
dân, sự phát triển lành mạnh của nền kinh tế.

5. Tham mưu UBND tỉnh đề nghị các bộ, ngành liên quan rà soát, xây
dựng cơ chế, chính sách, quy định pháp luật; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc để
thực hiện bằng được mục tiêu ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa
bàn tỉnh.

6. Tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến
pháp luật để nhân dân phát hiện, khai báo với cơ quan chức năng và không tham
gia tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa và sản xuất
buôn bán hàng giả trên địa bàn. Phát động phong trào “mỗi người dân là một
chiến sỹ trên mặt trận chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm
quyền sở hữu trí tuệ”; đồng thời, “mỗi người dân phải là người tiêu dùng thông
minh trên thị trường”.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI
Dự báo thời gian tới tình hình vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên

giới, gian lận xuất xứ, hàng hóa nước ngoài giả xuất xứ Việt Nam còn diễn biến
phức tạp; vẫn còn nhiều đối tượng kinh doanh hàng hóa nhập lậu, sản xuất, buôn
bán hàng giả với quy mô lớn; tình trạng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ còn phổ
biến, UBND tỉnh đề nghị các sở, ngành, các Thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh
triển khai quyết liệt, đồng bộ một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Công an tỉnh: Tích cực nghiên cứu, tham mưu, đề xuất với Bộ Công
an trong việc ứng dụng chuyển đổi số, trên cơ sở dữ quốc gia để xây dựng mã số
các loại mặt hàng, nhất là liên quan đến thuốc, thực phẩm; tập trung chỉ đạo các
đơn vị nghiệp vụ, công an các xã, phường xác lập chuyên án, đấu tranh quyết
liệt, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội, nhất là các mặt hàng thuốc giả, thực
phẩm giả; làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan để xảy ra sai
phạm, báo cáo, đề xuất xử lý theo quy định; kịp thời công khai kết quả trên các
phương tiện thông tin đại chúng nhằm răn đe, phòng ngừa chung; phối hợp với
cơ quan tố tụng đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án (nếu có).

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chỉ đạo lực lượng biên phòng phối hợp với
các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, chống buôn lậu,

3

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đảm bảo trật tự
an toàn khu vực cửa khẩu, khu vực biên giới, đường mòn, lối mở.

3. Sở Công Thương:
- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử

lý nghiêm các cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh hàng lậu, sản xuất, buôn bán
hàng giả, nhất là mặt hàng sữa giả, thuốc giả, thực phẩm giả, hàng xâm phạm
quyền sở hữu trí tuệ, hàng giả mạo các thương hiệu nổi tiếng, không rõ nguồn
gốc xuất xứ; tham mưu, đề xuất Bộ Công Thương hoàn thiện chính sách pháp
luật để kiểm soát hoạt động thương mại điện tử.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền xử phạt của
các lực lượng chức năng theo hướng phân định rõ trách nhiệm, rõ địa bàn,
không chồng chéo, không bỏ sót theo quy định.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì tăng cường quản lý chất lượng
sản phẩm, hàng hóa, truy xuất nguồn gốc hàng hóa, nhất là trên môi trường
thương mại điện tử; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có vi phạm về chất
lượng  sản  phẩm, hàng hóa, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

5. Sở Y tế: Chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện trong quản lý an toàn thực
phẩm, dược phẩm do liên quan trực tiếp tới tính mạng, sức khỏe người dân; chủ
trì, phối hợp các bộ, ngành, địa phương liên quan đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát,
kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm việc buôn bán, kinh doanh sữa giả, thuốc giả,
thuốc nhập lậu, dược phẩm giả, mỹ phẩm giả, thực phẩm giả với tinh thần không
có điểm dừng, không ngừng nghỉ; tuyệt đối không để thuốc giả, thuốc kém chất
lượng được lưu hành, bày bán trên thị trường, trong Bệnh viện.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm
các vi phạm về thú y (nhất là các thực phẩm tươi sống gia súc, gia cầm và khâu
giết mổ), việc sản xuất, kinh doanh phân bón giả, thuốc bảo vệ thực vật giả. Chỉ
đạo Chi cục kiểm lâm tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi
khai thác, vận chuyển, tàng trữ, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu, chế biến lâm
sản trái pháp luật.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh
đề xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng, hoàn thiện thể chế xử lý vi
phạm bản quyền liên quan đến công nghiệp văn hóa, công nghiệp giải trí, bảo vệ
quyền, lợi ích của những nghệ sĩ chân chính; xử lý nghiêm việc cá nhân, nghệ sĩ,
người nổi tiếng... có hành vi quảng cáo sai sự thật.

8. Sở Tài chính: Chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện tốt công tác
phê duyệt phương án xử lý tài sản sau tịch thu, xem xét duyệt chi phí các vụ việc
xử lý vi phạm hành chính của lực lượng chức năng theo quy định.

9. Cơ quan Thuế, Hải quan trên địa bàn tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực
thuộc làm tốt công tác nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phối  hợp
chặt chẽ với các lực lượng liên quan để phát hiện, xử lý kịp thời các cá nhân,
doanh nghiệp buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, gian lận thuế; kiểm soát

4

chặt chẽ hàng hóa nhập khẩu, không để hàng giả (nhất là các mặt hàng thuốc,
thực phẩm), hàng giả mạo các thương hiệu nổi tiếng, hàng không rõ nguồn gốc
xuất xứ, hàng kém chất lượng buôn lậu vào Việt Nam và hàng hóa giả mạo xuất
xứ Việt Nam xuất khẩu đi nước ngoài.
       10. Ban Quản lý khu kinh tế:

- Thường xuyên duy trì, trao đổi thông tin, phối hợp với phía Hà Khẩu -
Trung Quốc trong công tác quản lý, kịp thời giải quyết các phát sinh tại cửa
khẩu. Phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo,
triển khai các giải pháp, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho hoạt động xuất nhập khẩu,
xuất nhập cảnh theo quy định pháp luật; phối hợp với cơ quan liên quan trong công
tác kiểm tra, giám sát, quản lý các kho hàng trong khu công nghiệp, cửa khẩu thuộc
địa bàn quản lý.

- Tham mưu văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị quản lý tại cửa khẩu (Hải
quan, Biên phòng, Kiểm dịch) thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các
khoản phí, lệ phí liên quan đến hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu hàng
hóa; mời các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ xuất nhập khẩu chuyên nghiệp, uy
tín giới thiệu cho các tổ chức, cá nhân sản xuất các sản phẩm nông thủy sản tại
các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trên cả nước nhằm tạo sự tin tưởng
yên tâm hợp tác góp phần đẩy mạnh hoạt động xuất nhập khẩu qua cửa khẩu
tỉnh Lào Cai.

11. Báo Lào Cai:
 - Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng thời lượng chuyên đề phát

sóng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhân dân;
        - Tuyên truyền, phổ biến các thủ đoạn, phương thức gian lận, lừa  đảo để
nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác và thông tin kịp thời cho các cơ quan
nhà nước có thẩm quyền;
        - Quản lý, kiểm soát chặt chẽ không để xảy ra tình trạng quảng cáo sai sự
thật, dễ gây nhầm lẫn cho Nhân dân;
        - Biểu dương những tấm gương tích cực, cách làm hay; phê phán, lên án
những hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Chỉ đạo các phòng chuyên môn,
đơn vị trực thuộc phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác
cung cấp thông tin, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

13. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh: Chủ động tham mưu
UBND tỉnh khẩn trương kiện toàn Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lào Cai với bộ máy
hoạt động mạnh, hiệu lực, hiệu quả; Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và Cơ
quan Thường trực Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả
tỉnh Lào Cai; Quy chế trách nhiệm và quan hệ phối hoạt động giữa các cơ quan
quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại,

5

hàng giả và quản lý lâm sản, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kiện toàn Tổ
giúp việc của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lào Cai; Kiện toàn
Đội kiểm soát liên ngành chống buôn lậu thuộc Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lào Cai;
Quy chế hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 389; Tổng hợp báo cáo của các
ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh gửi Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và UBND
tỉnh theo quy định.

14. Chế độ báo cáo: Trước ngày 17 hằng tháng, các cơ quan thành viên
Ban Chỉ đạo 389 tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Cơ quan
Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (qua Chi cục Quản lý thị trường; Chi tiết
liên hệ: Ông Tân Thanh Long - Trưởng phòng Nghiệp vụ - Số ĐT: 0912 072
977; Địa chỉ số 94, đường Trần Hưng Đạo, phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai, gửi
01 bản mềm vào địa chỉ email: cqtt389lc@gmail.com) để tổng hợp báo cáo theo
quy định (số liệu báo cáo tính từ ngày 15 tháng trước đến hết ngày 14 của tháng
theo kỳ báo cáo).

Căn cứ nội dung chỉ đạo trên, các cơ quan, đơn vị liên quan, các Thành
viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT TU, UBND tỉnh;
- Như trên;
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- VPTT.BCĐ 389 Quốc gia;
- Chánh VP, Phó CVP (đ/c Bích);
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC, TH, KTLong.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

             Ngô Hạnh Phúc

mailto:thuongtrucban389yb@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:58:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Ngô Hạnh Phúc<ngohanhphuc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:25:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:25:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:26:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!